84. *Abot* 4,1.

85. *Er* 13b.

aumônes, je me régalerai dans ce monde avec les fils de l'homme et dans le monde à venir avec les justes. Cela aussi est vanité et mission mauvaise.

9. Deux justes dans une génération sont préférables à un seul⁸⁷, ce sont deux intercesseurs⁸⁸ pour le destin (*mazal*) et leurs paroles sont entendues, ils ont un bonne récompense dans le monde à venir pour les peines qu'ils ont connues en portant leur génération.

10. Car si l'un d'eux tombe sur un lit, gravement malade, l'autre redressera son compagnon par sa prière⁸⁹, mais si un seul, qui est l'unique innocent dans sa génération, tombe sur son lit, gravement malade, il n'a aucun compagnon second parmi ses contemporains pour prier en sa faveur, c'est seulement par son mérite qu'il se redressera de son mal.

11. De même, si deux dorment ensemble, un homme et sa femme, ils auront chaud en hiver, mais celui qui est seul, comment se réchauffera-t-il⁹⁰ ?

12. Si un homme mauvais et violent se lève dans une génération, et ses actions sont dépravées et susceptibles d'amener des calamités dans le monde, deux justes se lèvent face à lui et ils annulent les calamités par leurs mérites, et combien valent trois justes dans une même génération si la paix règne entre eux⁹¹ ? Ils sont comme une amarre tressée de cordes de trois fils chacune, car elle ne rompt pas vite.

13. Abraham, qui était un enfant pauvre⁹², habité par l'Esprit de prophétie venant du Seigneur - son Maître se révéla à lui quand il avait trois

86. *Gen R* 9,7; *Yoma* 39a; *Qoh R* 3,11.

87. Jérôme interprète ce verset de façon christologique : "Melius est enim habitantem in se habere Christum, quam solum patere insidiis adversantis". Le sens trinitaire est ensuite exploité : "Quod si etiam Pater et Filius et Spiritus sanctus advenerint, non cito rumpitur ista sodalitas".

88. Pr 10,25 : Le juste est la colonne du monde. *Gen R* 68,6 rapporte une tradition semblable de R. Azariah, au nom de R. Simeon. Cf. R. Mach, *Der Zaddik in Talmud und Midrasch*, Leiden 1957.

89. Jacques 5,17-18; Tg 1 R 18,36-37 rappelle la prière d'Elie pour la pluie. Cf. *Sanh* 113a; *Ber* 34b.

90. Tj I Gen 2, 18.

91. *Qoh R* 4,12.

92. *Qoh R* 4,13 offre la même interprétation et ajoute l'exemple de Joseph et de Putiphar. Jérôme voit dans l'enfant pauvre le Christ et dans le roi vieux et sot Satan. Il conclut son développement : "Simulque duo ex Israel populi significantur. Prior qui ante adventum Domini fuerit et posterior qui Antechristum pro Christo suscepturus est; quod prior non penitus sit abjectus, prima quippe Ecclesia ex Judaeis et apostolis congregata est; et in fine Iudaei qui Antichristum pro Christo suscepturi sunt, non laetentur in Christo".